SCHOLIUM.

Postquam praxis, phænomena, theoriæ, et manifestationes magnetismi in immensum excreverunt, nec theologo catholico, nec christiano philosopho satis est in re hac denegatione uti. Non sufficit inficiari, non sufficit contemnere, non sufficit irridere: facilia sunt hæc, sed periculosa simul, ac sobrietati christianæ scientiæ non satis consentanea. Opus est nunc: 1.^o scepticismum devitare; 2.^o patefacere pericula, quæ ex magnetismo, prout sæpe exercetur, moribus, religioni, ac civili societati imminet; 3.^o ostendere, quædam ejus phænomena, si vere existant, dæmonis interventum aut periculosam superstitionem redolere; 4.^o magneticas theorias, ut plurimum, vergere vel ad pantheismum, vel ad naturalismum, vel ad materialismum. Nec prorsus gratis quidam suspicantur, magnetismi phænomena esse veluti præparationem quamdam et inchoationem ad *mysterium iniquitatis*, quod revelabitur *in novissimis diebus*. Scimus etiam ex Scriptura, quod *filius perditionis dabit signa magna et prodigia*, ac teste Apostolo: «Spiritus manifeste dicit, quia in novissi-

decerpimus: «Etenim compertum est, novum quoddam superstitionis genus invehī ex phænomenis magneticis... Adeo crevit hominum malitia, ut, neglecto licito studio scientiæ, potius curiosa sectantes, magna cum animarum jactura, ipsiusque civilis societatis detrimento, ariolandi, divinandi principium quoddam se nactos, gloriantur. Hinc somnambulismi et claræ intuitionis, uti vocant, præstigiis, mulierculæ illæ, gesticulationibus non semper verecundis abreptæ, se invisibilia quæque conspicerē, effutiunt, ac de ipsa religione sermones instituere, animas mortuorum evocare, responsa accipere, ignota ac loginqua detegere, aliaque id genus superstitionis exercere, ausu temerario præsumunt... In hisce omnibus, quacumque demum utantur arte vel illusionē, cum ordinentur media physica ad effectus non naturales, reperitur deceptio omnino *illicita* et hæreticalis, et scandalum contra honestatem morum.»

mis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum»¹.

CAPUT QUINTUM.

DE CORPOBIBUS VITA PRÆDITIS

ARTICULUS PRIMUS

De vitæ notione, et gradibus.

Notio.

1.^o «Ex his, quæ manifeste vivunt, inquit D. Thomas², accipere possumus, quorum sit vivere, et quorum non sit vivere. Vivere autem manifeste animalibus convenit. Unde secundum illud oportet distinguere viventia a non viventibus, secundum quod animalia dicuntur vivere, hoc autem est id, quo primo manifestatur vita, et in quo ultimo remanet. Primo autem dicimus, animal vivere, quando incipit ex se motum habere, et tandiu judicatur, animal vivere, quandiu talis motus in eo apparet: quando vero jam ex se non habet aliquem motum, sed movetur tantum ab alio, tunc dicitur animal mortuum per defectum vitæ.»